
TÁBOROVÁ ABECEDA
uzlování

OČKO
je nejjednodušší uzel. Váže se na konci provázku,
aby se netřepil, aby se nevyvlékal z dírek. Jako
stupně na laně (asi 40 cm od sebe) usnadňuje šplh.

POUTKO
velmi rychlá smyčka, kterou lze 
nahodit na kolík. Smyčka je pevná 
a nemůže se stahovat, takže kolík 
musí směřovat na opačnou stranu 
než tah. Konec lana ohněte a na 
ohybu uvažte očko.

OSMIČKA
je jednoduchý základ pro 
vázání dalších uzlů. Užití 
obdobné jako u očka. Lze ji
použít i jako ozdoby.

NAVAZOVANÁ OSMIČKA
užitečný uvazovací uzel, 
pokud nelze smyčku na kůl
nasunout. Na laně uvažte 
volnou osmičku, volný 
konec otočte kolem kůlu a 
provlékněte jej podél 
provazu tvořícího osmičku.
Utáhněte a upravte tvar.

VOLNÉ OUŠKO
se váže uprostřed lana. Slouží k uvazování lodí, je začátkem při pletení řetízků.

LIŠČÍ SMYČKA
slouží k přivazování pevných 
kruhů uprostřed lana,
háků a kulatin; důležitá 
zvláště v horolezectví.

LODNÍ SMYČKA
se používá k přivazování lodí, napínacích lan stanů,
kotev, kůlů, k zavazování lodních pytlů; váže se
přímo, na kůl se také nahazuje.

DŘEVAŘSKÁ SMYČKA
je důležitá pro svazování a odtahování 
těžkých větví,trámů, prken, břemen na 
souši i na vodě.

KRAVSKÁ SMYČKA
se hodí k uvazování lan ke 
kruhům a kůlům, k uvazování 
domácích zvířat.

PEVNÉ POUTKO
se užívá v horolezectví, ve vodáckém sportu
k upevňování vlečné šňůry, k upevňování lana na
háky, na laně vedle sebe jako žebřík.

DRAČÍ SMYČKA
též pevná smyčka – nejpevnější vůbec, používá se
k spouštění břemen a v horolezectví ke slaňování. Její
předností je, že se nestahuje. Naučte se ji vázat přímo na
těle. Umísťuje se na prsou a v podpaždí.

KŘÍŽOVÁ SPOJKA
slouží ke spojení dvou 
stejně silných provazů 
či lan, pevný spoj, 
špatně se však 
rozvazuje.

AMBULANČNÍ SPOJKA
také plochá spojka – uzel vhodný
k zavazování obvazů a třícípých šátků, ke
spojení stejně nebo přibližně stejných
provazů.

ŠKOTOVÁ SPOJKA
se používá ke svazování provazů 
nestejné síly, k uvazování lana do 
pevného oka nebo háku, plachty, také v 
tkalcovství, proto se nazývá také uzlem
tkalcovským.

ZKRACOVAČKA
slouží ke zkrácení dlouhých lan nebo provazů, napínacích lanech stanů.

RYBÁŘSKÁ SPOJKA
je vhodná ke svazování 
tenkých provázků, vláken
z umělých hmot, 
rybářských vlasců apod. 
Dva ambulanční uzly, 
každý na jednom provázku,
zapadnou do sebe.

NAPÍNACÍ ZKRACOVAČKA
se hodí zvláště ke zkracování
kotvících lanek stanů, váže se 
uprostřed lana, rychlá, spolehlivá.

V širším pojetí se uzlem rozumí libovolný šmodrchanec vytvořený na kdejaké tkaničce, niti či lanu. 
V užším pojetí se jím myslí takový výtvor, který lze k něčemu využít a zřejmě jej budeme schopni 
uvázat, byť s návodem či nákresem, opakovaně. Ono vlastně to pojmenování uzel i v užším slova 
smyslu je poměrně široké. Obecně se pod něj schovávají všechny uzly bez ohledu na jejich účel a 
použití.

Uzly lze rozlišovat podle různých kritérií. Za základ vezměme dělení podle toho, jak uzel vypadá a k 
čemu slouží. Můžeme tak odlišit tři základní kategorie a ty se pak mohou dělit podle potřeby i dále:

Spojky – to jsou uzly, které slouží ke spojování dvou různých provazů či lan. Většinou ještě 
předpokládáme, že zatížení obou pevných konců bude působit opačným směrem. Z tohoto pohledu 
tedy ne všechno, čím svážeme dva provazy je spojkou. 
Spojky většinou ještě dělíme na: na svazování stejně silných lan a na svazování různě silných nebo 
různě ohebných lan

Smyčky – to jsou takové uzly, jejichž uvázáním vznikne na laně oko. Okem pak lze prostrčit třeba 
horolezeckou karabinu, abychom předmět uvázaný na pevném konci lana (člověk) připevnili třeba ke 
kovovému kruhu. 
Smyčky většinou ještě dělíme na:
 volné, kluzné, zatahovací – to jsou takové, jejichž smyčka může (a má) měnit svoji velikost
 pevné – to jsou takové, jejichž smyčka naopak musí i při libovolném zatížení zůstat stejně veliká
Někdy jsou mezi smyčky zařazovány i úvazy – slouží k upevnění lana k nějakému předmětu. 
Příkladem může být přivázaní koně k zábradlí před saloonem Divokého západu.

Uzly – sem bychom zařadili vše, co se nevešlo do předchozích dvou kategorií. 
zkracovačky – uzly, které umožňují bez poškození provazu zmenšit vzdálenost mezi jeho konci
ukončovací – uzly, které se váží na konci provazu a mají buď zabránit jeho rozpletení nebo roztřepení 
nebo mají zabránit vyklouznutí provazu z nějakého otvoru
ozdobné – mají dekorativní charakter, často ale plní i funkci ukončovacího uzlu nebo ochrannou, kdy 
chrání lano před odíráním
pletence – vznikají plétáním různých provazů, jako příklad uvedu třeba pomlázku, která sice není 
upletena z provazů, ale je to přesně ten typ vazby
ostatní – sem můžeme zařadit další speciální uzly většinou s vyhraněným použitím, jako třeba na 
uvazování rybářských háčků, vázání mušek na muškaření.

Borůvková bomba brzy!
Berte borůvky! Bude bašta! “Borůvkobraní bude 

bohaté,” breptá borovanská bytost. 

Berte batohy, brašny, barely. Berte bezvadné, buclaté, 
boubelaté borůvky. Borůvková bábovka bude báječná, 

bude-li borůvek bohatě.
Bacha! Bahno! Bílé boty budou béžové. Brázděte 
borovicemi, břidlicemi, bo borůvky budou boží.

Bujarý banket bude! Bude borůvková bábovka, bublat 
bude borůvkovice - brzy bude břichobol, ba bolehlav. :)

   Bee

Městečko Borovany leží asi 15 km jihovýchodně od okresního města České Budějovice při říčce Stropnici v nadmořské
výšce 522 m.První zmínky o Borovanech pocházejí již z roku 1186. V roce 1455 tu založil Petr z Lindy augustiánský
 klášter s gotickým ambitem. Spolu s klášterem byl stavěn také chrám Navštívení Panny Marie. Kostel byl vybudován 
na místě starší stavby pocházející z první poloviny 14. století. Je v něm hodnotné zařízení a gotická socha Piety 
datovaná do druhé poloviny 15. století. Křížová chodba byla vystavěna ve třetí čtvrti 15. století. Kaple zvaná 
Škapulířová pochází z první poloviny 18. století, kdy byl celý kostel barokně upravován. V roce 1631 byl klášter zrušen 
a jeho prelatura byla v druhé polovině 18. století přestavěna do zámecké podoby. Trojkřídlá jednopatrová budova s 
kašnou na nádvoří sloužila dlouho jako škola. Barokní radnice na náměstí byla vystavěna v poslední 
čtvrti 17. století.Pranýř pochází z roku 1656, obnovený byl roku 1739.

Zajímavosti v okolí
V okolí Borovan jsou bohatá naleziště křemeliny.
Borovany jsou výchozím i cílovým místem naučné stezky Totalita rozděluje, 
která prochází blízkým okolím. Asi 2,5 km jihovýchodně od Borovan je za 
osadou Dvorec (asi 1 km jižně) malá zoologická zahrada.

BOROVANY

Dobrý přístřešek ve skálách pod převisem. 
Navíc velmi jednoduchý na stavbu. 
Potřebuješ jenom pružný klacek k přitisknutí 
plachty ke skále a kolíky na uchycení spodní 
části.

Velmi často využitelný přístřešek vytvořený 
pomocí klády nebo vyvráceného kmene. 
Druhou stranu je dobré vypnout provázkem. 
Lesní bestseller.

Přístřešek z chvojí - konstrukci svaž 
provázky, větve klaď hustě, začni spodní 
řadou, vyšší řada ať ji trochu překrývá. Je to 
trochu náročnější na čas zato velmi pohodlné.

Stan z jedné celty. Ke stromu nebo klacku 
vypni plachtu tímto způsobem a přikolíkuj. 
Dneska lze s úspěchem použít i pončo.

Přístřešky a přespání venku

Je důležité si uvědomit, že volné táboření v přírodě je u nás zakázáno. Přenocovat bez povolení mimo veřejné tábořiště proto smíme pouze 
nouzově, jednorázově. Nejlepší pro nocování je rovné, suché, travnaté místo, chráněné proti větru. V blízkosti by měl být zdroj pitné vody. Je 
dobré být blízko lesa (dříví na topení, chvojí na noc pod sebe, atd.). V údolí bývají noci chladné, o pár metrů výš na kopci je tepleji. Při putování je 
důležité začít hledat vhodné tábořiště minimálně tři hodiny před setměním. Proti dešti se chráníme stanem nebo přístřeškem. Nebalíme se do 
igelitu - zapařili bychom se a zpotili se. Improvizovaný útulek proti nepřízni počasí se nazývá bivak. K jeho zbudování nám musí posloužit to, co 
máme po ruce - kus plachty (celty), igelit, větve, chvojí. Přespat pohodlně pod širákem (tj. pod širým nebem) není tak složité ani obtížné, jak by 
se zdálo. Musíme vybrat suché místo, nejlépe chráněné přírodní terénní vlnou, kládami apod. Připravíme si lůžko ze suché trávy, slámy nebo 
drobných větviček. Pak můžeme použít stanový dílec, spací pytel nebo bivakový vak (dva obdélníky z celtoviny o rozměrech 200 x 80 cm na 
třech stranách sešité). Zde je pár tipů pro bivak a přístřešky.

Na Sahaře

Lezu lezu spíš se plazím
po tom písku stylem plazím
snad na dalším kopečku
najdu vodu v bobečku.
Lezu lezu spíš se plazím
po tom písku stylem plazím
snad na dalším návrší
konečně už zaprší.

          Mirko Hýl

7

Jsem stálý a 
dlouholetý člen 
tohoto tábora a 
již předtím jsem 
rozdával 
táborovou radost 
jinde. I když mě 
to tempo doby 
začíná někdy 
zmáhat, tak mě 
to tady s Vámi 
baví a doufám, 
že ještě pár let 
vydržím.

Jsem podzimní člověk, 
mám rád bouře a déšť. 
Neberu flákače a 
lenochy. Pohyb a 
sport je důležitá část 
mého života.

8

Jsem fresh a neplavu. Ode mě stejně 
jako od maminky. Volíme doprava 
pořád a všude!

9

Narozeniny slavím 

v první jarní den. 

Umím pofoukat, 

pohladit i vynadat. 

Je to skoro rok co 

mi do života vstoupilo 

nejslůňatější sluníčko pod 

sluncem.

10

Denník Velkého Sallieriho
Již dalším pokusem se skupinka dospěláků v 
pozici táborových vedoucích snaží vštípit dětem 
z Pražské kotliny a jejího okolí něco o životě v 
hlubinách lesů Jižních Čech. Učiti se budou o 
lesním životě, něco málo ze zdravovědy adt. 
Každým dnem tu pak svádí bitvu v podobě 
celotáborové hry na dané téma, letos v podobě 
rychlých šípů, tak aby se dozvěděli něco o 
tajuplném hlavolamu ježku v kleci, temných 
zákoutích stínadel a jejich strážců. V pozici 
chlapíků jako vystřižených z postav rychlých 
šípů snažíce se porazit v lítém boji své 
konkurenty a dosáhnout cíle jako první odhalit 
tajemství daného hlavolamu. Toť vše umně 
zabaleno do zábavných her a soutěží pod 
taktovkou zkušených vedoucích. Nezbývá než 
jim popřát hodně zdaru!

Když jsem býval malý 
hošík, byl jsem malý a 
tlustý. Ale pak jsem se začal 
natahovat a natahovat. 

A když jsem se přestal 
natahovat do výšky, tak se 
mi zase začal natahovat 
nos. A ten se mi natahuje 
pořád.

11


	Page 1

